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Úvod
Téma své diplomové práce „Ošet ovatelská pé e o pacienta s jaterním selháním“

jsem si zvolila na základ své dlouholeté praxe na gastroenterologickém odd lení,

kde o pacienty s onemocn ním jater a žlu ových cest asto pe uji.

V klinické ásti jsem se zabývala anatomií a fyziologií jater, dále pak

charakteristickou jaterního selhání, používanými vyšet ovacími metodami

a terapií. V ošet ovatelské ásti jsem si vybrala 22.den hospitalizace nemocného,

ve kterém došlo k výraznému zhoršení jeho zdravotního stavu a bylo tudíž nutné

upravit veškeré ošet ovatelské plány a intervence. K hodnocení nemocného jsem

zvolila model Marjory Gordonové upravený pro pot eby našeho pracovišt ,

z kterého pak vycházím p i stanovení ošet ovatelských diagnóz. Jednotlivé

diagnózy jsou rozpracovány na cíle ošet ovatelské pé e a plány vedoucí k jejich

dosažení. Nechybí ani popis realizace a v kone né fázi také zhodnocení.
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1. KLINICKÁ ÁST

1.1 ANATOMICKO-FYZIOLOGICKÝ ÚVOD

1.1.1. Uložení a fixace jater

Játra (hepar) jsou nejv tší žlázou v t le, jejich pr m rná hmotnost je

1500 g [6, str.30]. Jsou uložena v dutin b išní pod pravým obloukem žeberním,

sm rem vlevo p esahují st ední áru a jejich horní klenba (facies disphragmatica)

se dotýká bránice [7, str.138]. Spodní plochou naléhají na n které orgány v b išní

dutin (žaludek, dvanáctník, pravou ledvinu s nadledvinou a ást tlustého st eva)

[6,str.30]. Fixaci jater zajiš ují dva jaterní vazy (ligamenta hepatis):

1. Srpovitý jaterní vaz (ligamentum falciforme hepatis) jež se pne od

p ední st ny b icha k dolnímu okraji jater.

2. Jaterní oblý vaz (ligamentum teres hepatis) jdoucí od pupku ke spodní

ploše jater, kde vytvá í rýhu oblého vazu (incisura ligamentum teretis).

Dále pokra uje jako št rbina oblého vazu a št rbina žilního vazu (fissura

lig. teretis et lig. venosi), jež d lí viscerální plochu jater na pravý a levý

jaterní lalok [4, str.27].

Na p ední ploše, kterou z v tší ásti pokrývá peritoneum, jsou játra rozd lena na

v tší pravý a menší levý jaterní lalok. Na zadní ploše jater jsou rýhy, které vytvá í

písmeno H a d lí tak játra na tvercový lalok a lalok dolní duté žíly [2, str.254].

P í ná rýha vytvá í tzv. jaterní bránu (porta hepatis), což je místo, kudy do jater

vstupuje jaterní tepna (arteria hepatica communis) a vrátnicová žíla (vena portae)

a odkud vystupují žlu ovody [6, str.30].

1.1.2. Stavba jaterní tkán

Základní stavební jednotkou jater je jaterní bu ka (hepatocyt). Dv ady

jaterních bun k p iložených t sn k sob vytvá í jaterní trámec a n kolik trámc

pak tvo í jaterní lal ek, jež má tvar nepravidelného mnohost nu [2, str.255]. T i
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sousedící lal ky mají mezi sebou ur ité množství vmeze eného vaziva, jež

nazýváme portobiliární prostor. Zde se lal ky hranolovit stýkají a probíhá tudy

trias hepatica (interlobulární - mezilal ková tepna, žíla a žlu ovod). Jaterní

bu ky mají na stran p ivrácené ke kapilárám tzv. krevní pól a na opa né stran

tvo í tzv. pól žlu ový. Žlu tvo ená jaterními bu kami odtéká do žlu ového

kanálku, jež v lal ku pokra uje jako intralobulární žlu ovod. Ten na periferii

lal k navazuje na Heringovy kanálky, které odvád jí žlu do interlobulárních

žlu ovod . Jejich postupným spojováním se vytvá í žlu ové cesty s v tším

pr m rem, které nakonec játra opoušt jí jako pravý a levý žlu ovod (ductus

hepaticus dexter et sinister) [4, str.29].

1.1.3. Krevní zásobení jater a jejich inervace

Jaterní ob h se skládá ze dvou ástí:

1. Nutritivní – spole ná jaterní tepna (arteria hepatica communis) p ivádí

do jater okysli enou krev a živiny. Než do jater vstoupí, d lí se na

pravou a levou jaterní tepnu, jež zásobí krví oba jaterní laloky. Postupn

se v tví, aby mohla k bu kám lal k p ivád t okysli enou krev.

2. Funk ní – vrátnicová žíla (vena portae) do jater p ivádí odkysli enou

krev s látkami vst ebanými z trávicí trubice, které pak v jaterních

bu kách podléhají metabolickým zm nám.

Jak tepenná krev, tak krev vrátnicová se v sinusoidách mísí a jaterní bu ky si z ní

odebírají vst ebané látky a kyslík. Mnoho produkt pak bu ka vrací zp t do

sinusoid , ze kterých je krev odvád na do žíly lal ku. Postupným spojováním se

vytvá í žíly s v tším pr m rem, jež nakonec játra opoušt jí jako jaterní žíly, které

následn ústí do dolní duté žíly [7, str.138].

Inervace jater je zajišt na nervovými vlákny pocházejícími z nervového

uzlu b išního kmene (ganglion coeliacum) a z bludného nervu (nervus vagus –
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n.X). Tvo í je vlákna parasympatická i sympatická. Spolu s autonomními vlákny

jdou také vlákna senzitivní a vytvá í tzv. plexus solaris [4, str.30].

1.1.4. Funkce jater

Játra mají mnoho složitých funkcí mezi n ž pat í:

Tvorba a sekrece žlu i – odehrává se v jaterních bu kách,

žlu ovody je pak žlu odvád na do žlu níku, jež funguje jako

rezervoár a do duodena, kde se nap íklad podílí na metabolismu lipid .

Žlu je tvo ena žlu ovými solemi, kyselinami, barvivy a dalšími

látkami. Denn se vytvo í v játrech asi 500 - 1000 ml žlu i. N které

její složky jsou zp tn resorbovány ze st eva, což zajiš uje tzv.

enterohepatální ob h.

Metabolismus živin

- Glukóza – v játrech dochází ke glykogeneze, kdy se spojují

molekuly glukózy a tvo í tak zásobní glykogen. Stejn tak

m že dojít k opa nému d ji p i pot eb glukózy

(glykogenolýza).

- Aminokyseliny – V játrech také m že probíhat

glukoneogeneze, což je d j, p i kterém se v jaterních bu kách

tvo í glukóza i z necukerných zdroj (aminokyseliny).

- Tuky – Játra udržují pohotovou zásobu mastných kyselin

pro p ípad, kdy tkán pot ebují zvýšit p ísun energie. D ležitá

je také funkce jater p i tvorb cholesterolu a lipoprotein .

Metabolismus vitamin – jsou d ležitá p edevším u vitamin

rozpustných v tucích. Fungují jako zásobárna vitaminu B12, D, E, K.

V játrech dochází k tvorb aktivního vitaminu D3.
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Imunitní funkce – Kupfferovy bu ky, které jsou p ichyceny ke

st nám sinus jater, jsou sou ástí jaterního makrofágového systému a

zneškod ují mikroorganismy a jiné cizorodé látky, které pronikly

st evní st nou do cévního e išt .

Detoxika ní role – inaktivace r zných substancí (toxiny, steroidy,

hormony, amoniak, dusíkaté látky a další).

Syntéza plasmatických protein - p edevším bílkovin akutního

stavu, albuminu, koagula ních faktor , steroid a jiných hormon , jež

vážou proteiny.

Zdroj tepla - díky intenzivním metabolickým pochod m.

Konjugují bilirubin vzniklý z hemu rozpadlých erytrocyt na

rozpustnou formu, kterou je možné vylou it do žlu i [3, str.473-549.]

1.2. CHARAKTERISTIKA JATERNÍHO SELHÁNÍ

Akutní jaterní selhání je syndrom vznikající p i zániku hepatocyt

z r zných p í in. M že se objevit po virové hepatitid , cirhózách, t hotenské

steatóze, polékové hepatitid , po p edávkování léky (nap . paracetamol), po

podvázání jaterní artérie v blízkosti jater, nebo po uzáv ru jaterních žil. Také

m že být výsledkem chronické cholestázy. Jaterní selhání v tšinou nevede

k patologickým zm nám jaterní tkán . Jde spíše o funk ní poruchu, jež m že

mít r zné p íznaky. Hlavním z nich je rozvoj encefalopatie podle n hož také

hodnotíme tíži jaterního selhání na hyperakutní, kdy se encefalopatie rozvine do


[…]


s nemocným související s výraznou poruchu vnímání. Jeho vnit ní sv t byl

v danou chvíli nep ístupný a proto jsem do ošet ovatelských cíl nezahrnula ani

duchovní, ani duševní oblast. Stranou z stalo také poskytování podpory blízkým.

Zásluhou naší sociální pracovnice byl sice zkontaktován nevlastní bratr

nemocného, nemocný však nedal souhlas s poskytováním informací o jeho

zdravotním stavu, a proto jsme ani tímto sm rem nemohli podnikat žádné další

kroky. P evážnou ást ošet ovatelské pé e jsem tudíž sm ovala k zajišt ní

d stojného umírání a minimalizaci diskomfortu.

N které krátkodobé ošet ovatelské cíle bylo nutno p ehodnotit a

pokra ovat v jejich ešení ve form dlouhodobých cíl v ošet ovatelském procesu

u nemocného:

Dg.: Ztížené dýchání související s vyšším stavem bránice a

nemožností samostatn odkašlat

Cíl: Pacient dýchá voln , bez poslechových fenomén a nejeví

známky dušnosti (cyanóza akrálních ástí, zrychlená dechová

frekvence a saturace nad 94%).

Dg.: Bolest související s rozvojem onemocn ní a nap tím b išní

st ny

Cíl: Rozpoznat objektivní známky bolesti (výraz v obli eji,

na íkání, svalové nap tí a jiné). Odstranit bolest.

Dg.: Riziko aspirace z d vodu poruchy v domí

Cíl: U pacienta nedojde k aspiraci a po dobu hospitalizace má

normální neslyšné dýchání bez p ídatných patologických zvuk .
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Dg.: Porucha sob sta nosti související s terminálním stavem

nemocného a to v oblasti hygieny, oblékání, pohybu,

vyprazd ování, p íjmu potravy a tekutin

Cíl: Rozpoznat a uspokojit individuální pot eby nemocného

v oblasti hygieny, oblékání, imobility, vyprazd ování, p íjmu

potravy a tekutin po dobu hospitalizace.

Dg.: Riziko vzniku infekce p i zavedeném periferním žilním

katétru (PŽK) a permanentním mo ovém katétru (PMK)

Cíl: V as diagnostikovat známky infekce u všech invazivních

vstup (PŽK, PMK).

Dg.: Riziko vzniku dekubit p i snížené hybnosti a špatných

nutri ních parametrech

Cíl: Po dobu hospitalizace nedojde k narušení kožní integrity a

známky po ínajícího dekubitu budou v as diagnostikovány.

V tšina ošet ovatelských intervencí byla již popsána výše, p ibylo pouze odsávání

z dýchacích cest pro nemožnost odkašlání a sním spojená zvýšená pé e o dutinu

ústní. Hygienická pé e v etn mytí a oblékání byla samoz ejmostí, protože

nemocný byl nesob sta ný a tudíž pln závislý na ošet ovatelském personálu.

Výživu a hlavn dostate nou hydrataci, která je sou ástí paliativní pé e, bylo

nutno provád t pouze intravenózní cestou, jelikož u nemocného hrozila aspirace

p i krmení v d sledku zhoršeného vnímání.

Pé e o vyprazd ování nemocného byla také zcela v naší kompetenci.

Mo ení bylo zajišt no permanentním mo ovým katétrem, u kterého jsem

sledovala diurézu a pe ovala o pr chodnost a istotu zavedeného PMK. Stolice

odcházela samovoln , proto bylo nutné ast ji kontrolovat použité plenkové

kalhotky, pop ípad omýt a ošet it k ži v oblasti kone níku ung. Lavarizin proti

opruzeninám.

P esto že komunikace s nemocným nebyla p íliš úsp šná, snažila jsem se

mu b hem všech úkon popisovat co budu provád t a jak. Reagoval však pouze

p i otá ení a polohování, kdy neartikulované zvuky byly nejspíše známkou

bolesti. Proto jsem ihned informovala léka e, který naordinoval Tramal 50 mg
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subkutáln 3x denn . Lék jsem aplikovala, zavedla jsem záznam o bolesti a

sledovala jsem ú inek podávaných analgetik v pr b hu dne.

Zachování d stojnosti nemocného bylo pro všechny leny

ošet ovatelského týmu hlavní prioritou p i poskytování pé e.
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Záv r
V první ásti své bakalá ské práce jsem použila literaturu týkající se

problematiky jaterního selhání, s jejíž pomocí jsem popsala charakteristiku

jaterního selhání, vyšet ovací metody a lé bu. V této ásti je také uveden stav

nemocného p i p ijetí, provedená vyšet ení, lé ba a zm ny zdravotního stavu

nemocného v pr b hu hospitalizace.

Cílem mé bakalá ské práce bylo provést ošet ovatelskou anamnézu

u pacienta s jaterním selháním, kterou uvádím v druhé ásti své práce. Podle

anamnézy jsem m la stanovit ošet ovatelské diagnózy, naplánovat ošet ovatelský

proces, popsat jeho realizaci a v kone né fázi zhodnotit, zda jsem dosáhla

stanoveného cíle, pop ípad navrhnout další ešení. Protože stav nemocného se

v den, který jsem ho m la na starosti výrazn zhoršil, bylo nutné provést novou

anamnézu k danému dni a p ehodnotit veškeré dosavadní ošet ovatelské plány a

intervence.

Dle mého názoru se mi alespo z v tší ásti poda ilo splnit stanovené

ošet ovatelské cíle a díky nim poskytnout nemocnému aktivní ošet ovatelskou

pé i, jež souvisí s vyhledáním individuálních pot eb nemocného a jejich

uspokojením, v dlouhodobém plánu potom poskytnutí pé e paliativní.

V neposlední ad bych ráda uvedla fakt, že pé e o tohoto nemocného byla

pom rn náro ná a bez pomoci ostatních len ošet ovatelského týmu, bych

rozhodn nedosáhla všech vyty ených cíl .
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