Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Alena Jelínková

Název práce : Ošetrovatelská péče o pacienta s jaterním selháním

Vedoucí práce : PhDr. Marie Zvoníčková

Odborný konzultant : MUDr. Karel Dvořák

Obor zaměření práce : Interní obor

Studijní obor : Zdravotní vědy

Studijní program : Ošetrovatelství

Forma studia : Kombinovaná

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část práce nemá obsahové nedostatky a je věcně správně. Rozsah, počet referencí a formální stránka citací jsou splněny. Práce je dobře strukturována – na solidním teoretickém základě je dále rozebírána konkrétní problematika jaterního selhání. Doporučuji práci k obhajobě.
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce : výborně

Otázky k obhajobě :

Pomocí jakých testů lze hodnotit jaterní encefalopatii a výsledky srovnávat v čase?

Jakým lékům je třeba se při léčbě pacienta s jaterním selháním vyhnout?

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

17.3.2010

MUDr. Karel Dvořák

Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce